(92) Πρὸ κρίσεως. Hæc verba in interpretatione sua omisit Christophorus et Musculus. Leguntur tamen etiam apud Sozomenum; et Epiphanius Scholasticus ea sic reddidit: *Dudum quidem ante iudicium condemnati a reverentia vestra, patienter ferre quæ decreta sunt a sancto vestro concilio debui- mus.* Sic igitur construenda sunt hæc verba, ἦδη πρὸ κρίσεως καταψηφισθέντες. Quibus verbis subindicare videtur Eusebius, se indicta causa, et præiudicio quodam damnatum fuisse: quia scilicet imperator ipsum antea damnaverat, infensus scilicet Eusebio ob varias causas, quas vide in epistola Constantini ad Nicomedienses.

(93) Εἰ δὲ ἐπέστη ἡ ἁγία ὑμῶν σύνοδος. Horum verborum hic est sensus: Si tunc, inquit, satisfecimus sancto concilio vestro, Nicæno scilicet, eique persuasimus justam nos causam habuisse, cur anathematismis nollemus subscribere, nunc consensum

παρ' ὑμῖν κεκριμένοις, καὶ διὰ τούτου τοῦ γράμμα- A
τος πληροφοροῦμεν τὴν συγκατάθεσιν· οὐ τὴν ἐξορίαν
βαρῶς φέροντες, ἀλλὰ τὴν ὑπόνοιαν τῆς αἵρέσεως
ἀποδιδόμενοι. Εἰ γὰρ καταξιώσθητε νῦν γοῦν εἰς πρό-
σωπον ἐπαναλαβεῖν ἡμᾶς, ἔχετε ἐν πᾶσι συμφύ-
φους (94), ἀκολουθοῦντας τοῖς παρ' ὑμῖν κεκριμένοις·
ὅποτε αὐτὸν τὸν ἐπὶ τούτοις ἐναγόμενον, ἔδοξε τῇ
ἡμῶν εὐλαβείᾳ φιλάνθρωπεύσασθαι καὶ ἀνακαλέσα-
σθαι (95). Ἄτοπον δὲ, τοῦ δοκοῦντος εἶναι ὑπευθύνου,
ἀνακεκλημένου, καὶ ἀπολογησαμένου ἐφ' οἷς διεβάλ-
λετο, ἡμᾶς σιωπῆν, καθ' ἑαυτῶν διδόντας τὸν ἐλεγχον.
Καταξιώσατε γοῦν, ὡς ἀρμόζει τῇ φιλοχρίστῳ ὑμῶν
εὐλαβείᾳ, καὶ τὸν θεοφιλέστατον βασιλέα ὑπομνήσαι,
καὶ τὰς δεήσεις ἡμῶν ἐγχειρίσαι, καὶ θάπτου βου-
λεύσασθαι τὰ ὑμῖν ἀρμόζοντα ἐφ' ἡμῖν. Καὶ τοῦτο
μὲν τὸ τῆς παλινοφθίας βιβλίον Εὐσεβίου καὶ Θεόγνι- B
δῆς ἐστίν· ἀπὸ δὲ τῶν ῥημάτων αὐτοῦ τεκμαίρομαι,
ὅτι οὗτοι μὲν τῇ ὑπαγορευθείσῃ πίστει ὑπερήμνησαντο,
τῇ δὲ καθαίρεισι Ἀρείου σύμφηγοι γενέσθαι οὐκ
ἐβουλήθησαν· καὶ ὅτι Ἄρειος πρὸ τούτων φαίνεται
ἀνακληθεῖς. Ἄλλ' εἰ καὶ τοῦτο οὕτως ἔχειν δοκεῖ,
ὅμως τῆς Ἀλεξανδρείας ἐπιθαίνειν κεκώλυτο· τοῦτο
δὲ δείκνυται, ἀφ' ὧν ὕστερον ἑαυτῷ κάθοδον εἰς τὴν
Ἐκκλησίαν καὶ εἰς τὴν Ἀλεξανδρείαν ἐπενόησεν,
ἐπιπλάσῃ μετανοίᾳ χρησάμενος, ὡς κατὰ χώραν
ἐροῦμεν.

ΚΕΦΑΛ. ΙΕ'.

Ὅτι μετὰ τὴν σύνοδον, Ἀλεξάνδρου τελευτή-
σαντος, Ἀθανάσιος καθίσταται τῆς Ἀλεξαν-
δρείᾳ πόλεως ἐπίσκοπος.

Μεταταῦτα δὲ εὐθέως Ἀλεξάνδρου (96) τοῦ ἐπι- C
κόπου τῆς Ἀλεξανδρείας τελευτήσαντος ἢ, προϊστα-

non repugnantes, sed consentientes iis quæ a vobis
decreta sunt, etiam hoc libello consensum nostrum
confirmamus; non quidem tædio exsili, sed ut
suspicionem vitemus hæreseos. Nam si in con-
spectum vestrum nos venire patiamini, invenietis
nos in omnibus concordēs, et decretis vestris mor-
dicus inhærentes: quando et cum ipsum qui ob
ista accusabatur, placuit reverentiæ vestræ huma-
niter tractare, et ab exsilio revocare. Porro ab-
surdum fuerit, cum is qui reus esse videbatur, 44
revocatus sit, seque de illis quæ ipsi objiciebantur
purgaverit, nos silere, et argumentum adversus
nosmetipsos ultro suppeditare. Vos ergo, sicut re-
verentiam vestram Christi amatissimam decet,
imperatorem Deo charissimum admonere digni-
mini, eique preces nostras offerre, et in nostrâ
causa, ea quæ vobis congruunt, mature decernere.
Et hic quidem est libellus retractionis Eusebii at-
que Theognidis. Ex cujus verbis conjicio, istos fi-
dei quidem quæ in concilio edita fuerat, subscri-
psisse; depositioni autem Arii consentire noluisse:
et Arium ante istos ab exsilio fuisse revocatum.
Verum licet hoc ita se habere videatur, nihilominus
Alexandriam ingredi prohibitus fuerat; idque ex eo
convincitur, quod postea reditum sibi in Ecclesiam
et in urbem Alexandriam paravit, simulata usus
pœnitentia, sicut suo loco dicturi sumus.

CAP. XV.

Quomodo Alexandro post synodum Nicænam mortuo,
Athanasius creatus est episcopus.

Paulo post mortuo Alexandro Alexandriae episco-
po, Athanasius Ecclesiae præficitur. Hunc cum ad-

VALESII ANNOTATIONES.

nostrum omni ex parte adimplemus; et tam ana-
thematismo quam fidei formulæ subscribere parati
sumus. Vides quantam huic loco lucem afferat dua-
rum vocum adjectio, τότε et νῦν. At Christophorus
locum hunc aliter interpretatur, quasi legere-
tur εἰ δὲ πιστεῖν¹. Etenim vertit: Quod si sanctum
vestrum concilium nostris verbis voluerit fidem adhi-
bere. Verum Sozomenus ac Nicephorus vulgatam
lectionem tuerentur.

(94) Συμφύφους. In codice Florentino et apud
Sozomenum legitur συμφύφους.

(95) Καὶ ἀνακαλέσασθαι. Episcopis tribuit id
quod ab imperatore factum fuerat. Neque enim epi-
scopi Arium ab exsilio revocaverant, sed imperator.
Verum scriptores ita plerumque loqui solent, ut epi-
scopis tribuant id quod ab imperatore factum est;
et contra interdum imperatori attribuant id quod
factum est ab episcopis. Sic Socrates supra dixit
synodum Nicænam vetuisse ne Arius Alexandriam

ingrederetur, cum tamen id ab imperatore ipso
præceptum sit, ut docet epistola Constantini.

(96) Μετὰ ταῦτα δὲ εὐθέως Ἀλεξάνδρου. Fallitur
hic Socrates, et Sozomenus, qui Alexandri mortem
et ordinationem Athanasii referunt post reditum ab
exsilio Eusebii ac Theognii. Atqui Alexander episco-
pus Alexandriae, nondum quinque mensibus elapsis
a synodo Nicæna, mortem obiit, ut testatur Atha-
nasius in Apologetico secundo adversus Arianos,
ubi agit de Melitio: Ἄλλ' ἐν τῇ συνόδῳ τῇ κατὰ Νί-
καιαν, ἡ μὲν αἵρεσις ἀνεθεματίσθη, καὶ οἱ Ἀρειανοὶ
ἐξεβλήθησαν. Οἱ δὲ Μελιτιανοὶ ὅπωςδὴποτε ἐδέχθη-
σαν. Οὐ γὰρ ἀναγκαῖον νῦν τὴν αἰτίαν ὀνομάζειν·
οὐπω δὲ πέντε μῆνες παρήλθον, καὶ ὁ μὲν μακαρίτης
Ἀλέξανδρος τετελεύτησεν. Idem quoque testatur
Theodoritus in libro I Historiæ, cap. 26. Mors igitur
Alexandri contigit anno Christi 525; ordinationis au-
tem Athanasii vel eodem anno exeunte facta est,
vel sub initium anni sequentis.

VARIORUM.

¹ Sic vocem hanc exhibuit typographus Parisien-
sis: quid sibi velit nescio.

^m Ἀλεξάνδρου τελευτήσαντος. Obiit S. Alexan-
der die xxi Bernudæ, die luna, inquit auctor His-
toriæ patriarcharum Coptitarum, qui Baronii tem-
pore non exstabat, id est, die decima septima mensis
Aprilis, qui hoc anno (scil. anno Chr. 526) cum fe-
ria secunda concurrebat. Festum tamen ejus die 26
Aprilis celebratur; sive quia eo die ordinatus fuerat,
sive ob aliquam ejus translationem. Athanasius in